
BOEING 787
Co wypada wiedzieć?

D o te go ro dza ju wy da rzeń
pod cho dzi my za zwy czaj
dość chłod no, jed nak 787

jest kon struk cją pod wie lo ma wzglę -
da mi pio nier ską, a jej stwo rze nie
by ło dla Bo ein ga bo daj naj bar dziej
am bit nym przed się wzię ciem od
cza su skon stru owa nia 747 – pierw -
sze go sze ro ko ka dłu bo we go li niow -
ca. Co wy róż nia Dre am li ne ra spo -
śród in nych no wych sa mo lo tów ko -
mu ni ka cyj nych?

23 to ny wę gla
Po pierw sze, 787 jest pierw szym

tej wiel ko ści sa mo lo tem zbu do wa -
nym w prze wa ża ją cej mie rze z kom -
po zy tów, któ re sta no wią 50 pro cent
ma sy pła tow ca (ob ję to ścio wo – aż
80 pro cent!). Po zo sta łe ma te ria ły to
od po wied nio ok. 20 proc. sto pów
alu mi nium, 15 proc. ty ta nu, 10
proc. sta li i 5 proc. in nych. Dla po -
rów na nia, sto sun ko wo no wo cze sny

mo del 777 za wie ra 50 proc. sto pów
alu mi nium i 12 proc. kom po zy tów.
Za sto so wa ne w struk tu rze 787
kom po zy ty to przede wszyst kim
CFRP, czyli kom po zy ty na ba zie
włók na wę glo we go – pła to wiec
Dre am li ne ra za wie ra ich 35 ton,
z cze go 23 to ny to wę giel. Uży cie
te go ma te ria łu ma wie le za let,
przede wszyst kim ma lep szy współ -
czyn nik wy trzy ma ło ści do ma sy,
więc sa mo lot mo że być lżej szy. Wy -
ko ny wa ne w jed nym ka wał ku sek -
cje ka dłu ba nie wy ma ga ją ni to wa -
nia, co uprasz cza mon taż, ma ją też
gład szą po wierzch nię, co zmniej sza
opór ae ro dy na micz ny. Kom po zyt
nie ule ga zmę cze niu i nie ko ro du je
– z jed nej stro ny uprasz cza to prze -
glą dy, z dru giej po zwa la za sto so -
wać więk sze o 70 proc. okna ka bi -
ny pa sa żer skiej, a jed no cze śnie

zwięk szyć ci śnie nie i wil -
got ność za war te go

w niej po wie trza,
a więc pod -

nieść kom -
fort po -

dró żo wa nia pa sa że rów. Uży cie
kom po zy tów na ta ką ska lę nie ma
pre ce den su i ro dzi wąt pli wo ści
scep ty ków np. co do od por no ści na
ude rze nia pio ru nów, z dru giej jed -
nak stro ny kom po zy ty są sto so wa ne
w lot nic twie od lat i ni gdy nie spra -
wia ły po waż nych pro ble mów.

Bar dziej elek trycz ny
Dru gą no wo ścią w Dre am li ne rze

jest szer sze niż do tej po ry za sto so -
wa nie pod sys te mów za si la nych
elek trycz nie – zre zy gno wa no cał -
ko wi cie z cięż kiej i kło po tli wej
w utrzy ma niu in sta la cji pneu ma -
tycz nej za si la nej z upu stów sprę ża -
rek sil ni ków. W związ ku z tym kra -
wę dzie na tar cia nie są już od la dza -
ne go rą cym po wie trzem, a elek -
trycz nie, rów nież po wie trze do in -
sta la cji kli ma ty za cyj nej do star cza -
ne jest przez elek trycz ne sprę żar ki.
Ta kie po dej ście po zwa la zmniej -
szyć ma sę sa mo lo tu i zu ży cie pa li -
wa (sys te my elek trycz ne obciąża ją
sil ni ki na wet o 35 proc. mniej, niż
pneu ma tycz ne), a tak że ogra ni -
czyć pra co chłon ność ob słu gi.

No wo ścią jest też po łą cze nie sys -
te mów po kła do wych zu ni fi ko wa ną,

15 grudnia
po siedmiu latach

trapionych
opóźnieniami prac

wystartował
w swój pierwszy lot

prototyp
Boeinga 787
Dreamliner

Li nio wiec  

Dreamliner ma kształty bardziej konwencjonalne, niż na pierwszych projektach

Sekcje kadłuba powstają jako jednolite elementy – koniec z nitowaniem!
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ka ją z uprosz cze nia eks plo ata cji
i wy dłu że nia okre sów mię dzy prze -
glą do wych (A -Check co 1000 h, C -
-Check co 36 mie się cy, D -Check co
12 lat – dla po rów na nia dla B767
od po wied nio 500 h, 18 mie się cy i 6
lat). No i ten urok no wo ści...
Wszyst ko to spra wi ło, że B787 Dre -
am li ner stał się naj szyb ciej sprze da -
wa nym sze ro ko ka dłu bow cem w hi -
sto rii – do li sto pa da 2009 r. 56
klien tów (wśród nich LOT) za mó wi -
ło 840 sa mo lo tów. Wszyst ko wska -
zu je na to, że Dre am li ner otwie ra
no wą erę w lot nic twie ko mu ni ka cyj -
nym – swój kom po zy to wy sze ro ko -
ka dłu bo wiec, A350 XWB, bu du je
już Air bus...

Mi chał Se tlak
w któ rym cał ko wi cie zre zy gno wa -
no z lamp na ko rzyść lek kich,
ener go osz częd nych i nie za wod -
nych diod LED, a tak że elek tro -
chro ma tycz ne przy ciem nia nie
okien pa sa żer skich – ko niec z ka -
pry śny mi, po dat ny mi na uszko dze -
nia (i w su mie wca le nie lek ki mi)
pla sti ko wy mi za słon ka mi.

Eko no micz ny
Opi sa ne po wy żej tech nicz ne no -

win ki są in te re su ją ce, jed nak nie są
one ce lem pro jek tan tów, a środ -
kiem do osią gnię cia ce lu, ja kim jest
eko no micz ność eks plo ata cji. Lek ka
kon struk cja, do pra co wa na ae ro dy -
na mi ka, wy ra fi no wa ne sys te my – to
wszyst ko ma zmniej szyć zu ży cie pa -
li wa o 20 pro cent. Dal sze
oszczęd no ści wy ni -

jed no li tą ma gi stra lą AFDX (Avio -
nics Full -Du plex Swit ched Ether -
net), wy ko rzy stu ją cą roz wią za nia
spraw dzo ne w sie ciach kom pu te ro -
wych, a tak że wy ko rzy sta nie stan -
dar dów otwar tych o ta kiej sa mej
pro we nien cji – dzię ki te mu sys te my
po kła do we ma ją więk sze moż li wo -
ści, są bar dziej wszech stron ne i po -
dat ne na uno wo cze śnia nie bez ko -
niecz no ści pro jek to wa nia no wych
urzą dzeń od po cząt ku. Za sto so wa -
nie ma gi stra li przy czy ni ło się do
zmniej sze nia łącz nej dłu go ści mie -
dzia nych prze wo dów na po kła dzie
o ok. 100 km (!). Wy po sa żo ny
w awio ni kę Ho ney well z pię cio ma
wiel ki mi wy świe tla cza mi MFD kok -
pit jest stan dar do wo za opa trzo ny
w dwa wy świe tla cze prze zier ne
HUD i za cho wu je da le ko po su nię tą
zgod ność z kok pi ta mi in nych współ -
cze snych ma szyn Bo ein ga.

Do in nych elek trycz nych cie ka -
wo stek na le ży oświe tle nie
ka bi ny,

 ma rzeń

Jednym z efektów zastosowania kompozytów jest ograniczenie ilości odpadów produkcyjnych i uproszczenie montażu końcowego

Silniki 787 są nie tylko oszczędniejsze, ale i cichsze, niż w starszych maszynach
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